

THÀNH ĐOÀN CẦN THƠ  
BCH ĐOÀN KHỐI CƠ QUAN  
DÂN CHÍNH ĐẢNG

\*\*\*

Số: 22 - KH/ĐTN

**ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH**

*Cần Thơ, ngày 23 tháng 12 năm 2022*

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức hoạt động “Ngày hội thầy thuốc trẻ làm theo lời Bác tình nguyện vì sức khỏe cộng đồng năm 2023

Thực hiện chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh niên năm 2023 của Ban Chấp hành Đoàn Khối cơ quan Dân Chính Đảng thành phố Cần Thơ,

Thực hiện Kế hoạch số: 17 - KH/ĐTN ngày 15/12/2022 của Ban Thường vụ Đoàn Khối cơ quan Dân Chính Đảng thành phố Cần Thơ về tổ chức Chương trình “Xuân tình nguyện” chào đón Tết Quý Mão năm 2023,

Ban Thường vụ Đoàn khối cơ quan Dân Chính Đảng TP Cần Thơ xây dựng kế hoạch tổ chức hoạt động “*Ngày hội thầy thuốc trẻ làm theo lời Bác tình nguyện vì sức khỏe cộng đồng*” năm 2023, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Tạo đợt thi đua tình nguyện lập thành tích chào mừng các sự kiện trọng đại của đất nước: kỷ niệm 19 năm thành phố Cần Thơ trực thuộc Trung ương (02/01/2004 – 02/01/2023), kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 – 03/02/2023)..Đồng thời đây cũng là hoạt động nằm trong chuỗi chiến dịch “Xuân tình nguyện” năm 2023.

Phát huy tinh thần xung kích tình nguyện của tuổi trẻ Khối cơ quan Dân Chính Đảng thành phố Cần Thơ với phương châm “Tuổi trẻ Khối cơ quan Dân Chính Đảng thành phố Cần Thơ tình nguyện VÌ AN SINH XÃ HỘI – VÌ CUỘC SỐNG CỘNG ĐỒNG” của đội ngũ y, bác sĩ trẻ và cán bộ đoàn, đoàn viên thanh niên Khối y tế nói chung và đoàn viên thanh niên toàn Đoàn bộ Khối nói chung tham gia công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân, qua đó khơi dậy tinh thần trách nhiệm của đoàn viên, xây dựng và duy trì hình mẫu người đoàn viên thanh niên Khối Y tế mẫu mực, kịp thời lan tỏa mô hình hay “Thanh niên Blouse trắng” đến người dân.

Phát huy vai trò xung kích tình nguyện của tuổi trẻ Đoàn Khối, tạo sự hưởng ứng mạnh mẽ trong phong trào “*Thanh niên tình nguyện*” và phong trào “*3 trách nhiệm*” phù hợp trong tình hình mới.

#### II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

Tổ chức hoạt động thăm, khám bệnh, phát thuốc miễn phí, tư vấn sức khỏe với chủ đề: “*Ngày hội thầy thuốc trẻ làm theo lời Bác tình nguyện vì sức khỏe cộng đồng*” năm 2023 và tặng quà Tết cho mẹ VNAH, gia đình Thương binh – liệt sĩ, gia đình chính sách, các hộ nghèo, cận nghèo kết hợp một số nội dung tình nguyện, cụ thể:

Tổ chức đồng thời **02 nội dung chính**, cụ thể:

- Hoạt động khám bệnh, phát thuốc miễn phí cho hộ nghèo, gia đình chính sách, người dân có hoàn cảnh khó khăn và tặng quà cho các gia đình chính sách, các hộ nghèo, cận nghèo nhân dịp Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023.

- Tổ chức đoàn y, bác sĩ đến thăm, khám, tư vấn chăm sóc sức khỏe và tặng quà Tết cho người cao tuổi, mẹ VNAH, gia đình Thương binh – Liệt sĩ nhân dịp Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023.

### **III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM**

- *Hoạt động khám, phát thuốc miễn phí tại điểm*

+ **Thời gian:** dự kiến 01 ngày, thứ bảy, ngày **07/01/2023**.

+ **Địa điểm:** Dự kiến tại Trung tâm Y tế xã Trung Hưng, huyện Cờ Đỏ

+ **Số lượng:** Khám bệnh và phát thuốc miễn phí cho người dân, số lượng là **400** cơ số thuốc; tặng **200** phần quà cho gia đình chính sách, các hộ nghèo, cận nghèo.

- *Hoạt động thăm, khám, tư vấn chăm sóc sức khỏe tại nhà*

+ **Thời gian:** dự kiến 01 buổi, sáng thứ bảy, ngày **07/01/2023**.

+ **Địa điểm:** các hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn huyện Vĩnh Thạnh

+ **Số lượng:** Khám bệnh và phát thuốc miễn phí cho người dân, số lượng là **100** cơ số thuốc; tặng **50** phần quà cho gia đình chính sách, các hộ nghèo, cận nghèo.

**IV. THÀNH PHẦN, CHỈ TIÊU** (*Dự kiến 250 đại biểu chia làm 02 đoàn*)

#### **4.1. Thành phần**

- Mời đại diện lãnh đạo Đảng ủy Khối cơ quan Dân Chính Đảng TPCT.

- Mời đại diện lãnh đạo Thành Đoàn Cần Thơ.

- Mời đại diện lãnh đạo Huyện Cờ Đỏ.

- Mời đại diện lãnh đạo Huyện Vĩnh Thạnh.

- Mời đại diện các đơn vị tài trợ.

- Các đồng chí là UV.BCH, UV.UBKT Đoàn Khối khóa VIII.

- Đoàn viên thanh niên Khối Y tế trực thuộc Khối

- Đoàn viên thanh niên Huyện Cờ Đỏ và Huyện Vĩnh Thạnh.

#### **4.2. Chỉ tiêu phân bổ**

- Đối với Đoàn cơ sở: Cũ ít nhất 02 đồng chí có chuyên môn phù hợp tham gia đoàn khám phát thuốc miễn phí và đoàn khám, tư vấn sức khỏe tại nhà  
(*Riêng đối với các đơn vị có từ 100 đoàn viên trở lên vận động ít nhất 03 đồng chí*).

- Đối với Chi đoàn cơ sở: vận động ít nhất 01 đồng chí có chuyên môn phù hợp tham gia đoàn khám phát thuốc miễn phí hoặc đoàn khám, tư vấn sức khỏe, phát thuốc miễn phí tại nhà.

- Riêng đề nghị các đồng chí UVBCH, UV.UBKT Đoàn Khối tham gia đầy đủ hoạt động này.

#### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

##### 1. Đoàn Khối

- Xây dựng và tổ chức triển khai kế hoạch đến các TCCSD trực thuộc. Xin ý kiến chỉ đạo cụ thể của Ban Thường vụ Đảng ủy khối về tổ chức thực hiện chương trình.

- Dự trù kinh phí tổ chức hoạt động theo quy định.

- Phân công các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ, Ủy viên Ban Chấp hành Đoàn Khối tham gia trực tiếp và tham mưu công tác tổ chức hoạt động.

##### 2. Đối với các cơ sở Đoàn trực thuộc.

- Tổ chức tuyên truyền và phát động đến toàn thể đoàn viên, cán bộ, công chức, viên chức của đơn vị tích cực hưởng ứng hoạt động, mục đích, ý nghĩa của "*Ngày hội thầy thuốc trẻ làm theo lời Bác tình nguyện vì sức khỏe cộng đồng*" năm 2023.

- Tham mưu cấp ủy Đảng và lãnh đạo đơn vị cử cán bộ đoàn, đoàn viên thanh niên tham gia và vận động xã hội hóa hỗ trợ nguồn lực tổ chức thành công hoạt động.

- Giao đồng chí **Đỗ Đức Trí Nhân**, Ủy viên Ban Thường vụ Đoàn Khối phụ trách các hoạt động lĩnh vực Y tế tham mưu cấp ủy Đảng và lãnh đạo đơn vị phối hợp các đơn vị trong Khối Y tế trực thuộc Khối thành lập đội hình y, bác sĩ tình nguyện và trực tiếp tham mưu tổ chức "*Ngày hội thầy thuốc trẻ làm theo lời Bác tình nguyện vì sức khỏe cộng đồng*" năm 2023.

- Giao Chi đoàn Khối Đảng khu vực Thành ủy Cần Thơ tham mưu cấp ủy Đảng và lãnh đạo đơn vị xin chủ trương vận động xã hội hóa các phần quà tặng trong chương trình.

- Giao đồng chí **Dương Võ Nhật Minh**, Phó Bí thư Đoàn Khối tham mưu trực tiếp công tác tổ chức hoạt động khám, phát thuốc miễn phí, tư vấn sức khỏe tại điểm trên địa bàn xã Trung Hưng, huyện Cờ Đỏ. Đồng thời phối hợp Chi đoàn cơ sở Đài Phát thanh và Truyền hình thành phố Cần Thơ tổ chức hoạt động tặng quà cho thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn, hút tọc miễn phí trong chương trình.

- Giao đồng chí **Nguyễn Minh Thông**, Ủy viên Ban Thường vụ Đoàn Khối tham mưu trực tiếp công tác thăm, tặng quà và khám phát thuốc miễn phí tại nhà cho người dân có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn huyện Vĩnh Thạnh.

- Giao Đoàn cơ sở Bệnh viện Phụ sản thành phố tham mưu trực tiếp, thực hiện hồ sơ xin chủ trương Sở Y tế thành phố tạo điều kiện cho 02 đoàn khám phát thuốc miễn phí tại Cờ Đỏ và Vĩnh Thạnh.

- Các đơn vị lập danh sách y, bác sĩ, được sĩ đăng ký tham gia hoạt động khám phát thuốc liên hệ trực tiếp đồng chí **Đỗ Đức Trí Nhân**, Ủy viên Ban Thường vụ Đoàn Khối (SDT: 0939.91.84.08) **hạn chót đăng ký đến 16h00 ngày 04/01/2023**. Trong quá trình triển khai nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị báo cáo về đồng chí **Phan Anh Trang**, Bí thư Đoàn Khối, điện thoại: 0907.019.345.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hoạt động "**Ngày hội thầy thuốc trẻ làm theo lời Bác tình nguyện vì sức khỏe cộng đồng**" năm 2023 của Ban Thường vụ Đoàn Khối cơ quan Dân Dân Chính Đảng TP Cần Thơ, đề nghị Ban Chấp hành các tổ chức cơ sở Đoàn triển khai thực hiện hiệu quả.

**Nơi nhận:**

- Như kính gửi;
- VP (Luu).

**PHAN ANH TRANG**  
Bí thư  
Đoàn Khối Cơ quan Dân Chính Đảng TP Cần Thơ

Phan Anh Trang